
039 del 09.02.206 

 

 Ritenuto fare propria la su riportata proposta per essere presentata al Consiglio 

dei Delegati;  

 Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del  28.12.2015 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

  

D E L I B E R A 

  

1) Di fare propria la proposta dei criteri per la contribuenza per l’anno 2016 come 

riportato nelle premesse che qui si intendono integralmente trascritte; 

2) La presente proposta è inviata al Consiglio dei Delegati per la definitiva 

approvazione, ai sensi dell’art. 25 lettera J dello Statuto consortile.  

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

 f.to(Maria Simone)  f.to(Roberto Roberti) 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore        15,30       del giorno    16.02.2016        alle ore    09,00              

del giorno 22.02.2016  

Chieti, lì 22.02.2016 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                  f.to(Sig.ra Maria Simone)  

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

Delibera n°  39  del 09.02.2016. 

 

OGGETTO:  Proposta per il Consiglio dei Delegati per la contribuenza da applicare per  

l’anno 2016. 

 

 

 L’anno duemilasedici, il giorno nove (09) del mese di febbraio (02) in Chieti, alle 

ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala delle 

riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a mezzo 

raccomandata prot. n. 1156 del 05.02.2016 si è riunita la Deputazione Amministrativa 

con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x      

4 Di Sipio Vincenzo Paolo Membro   x    

5 Palozzo Bruno Membro x     

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x    

2 Serra Michele  Membro C.R.C.     x 

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.    x  

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 4 membri su 5, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig. Maria Simone.  

 

Sul punto n.  22  all’odg   

La Deputazione  

 

Premesso che: 

 il Consorzio di Bonifica è Ente di diritto pubblico ai sensi dell’art. 59 del R.D. 

13 febbraio 1933 n. 215 e dell’art. 862 del Codice Civile, e svolge la sua funzione 

pubblica con  finalità economico-sociali. Per l'adempimento dei propri fini istituzionali 

il Consorzio di Bonifica ha il potere di imporre contributi ai proprietari degli immobili 

ricadenti nel comprensorio di competenza; 

l'imposizione è finalizzata al recupero delle spese effettivamente sostenute 

per la gestione, la manutenzione, la custodia delle opere e degli impianti di bonifica, 



nonché per il funzionamento dell'Ente (artt. 10 - 11 - 17 e 21 R.D. 215/1933 e art. 860 

del Codice Civile); 

la natura tributaria dell'imposizione contributiva si configura come "annuale", 

il principio è contenuto nell'art. 125 del R.D. n. 368/1904;  

gli artt. 52 e 53 dello Statuto Consortile stabiliscono rispettivamente  che la 

spesa a carico della proprietà consorziata, deve essere ripartita in base ai criteri fissati 

dal piano di classifica e che i ruoli sono annuali; 

 Vista la proposta presentata dal Capo Ufficio 5° Catastale sui criteri di 

valutazione dei benefici irrigui, da applicarsi per l’anno 2016 per zone omogenee ed 

adottati con il Piano di classifica vigente, di seguito  descritta: 

 
DESCRIZIONE TIPOLOGIA DI 

DISTRIBUZIONE 
INDICI 

NIP-NTA = irrigazione periodo 
primavera estate 

Sollevamento 1,25 

NIP-NTA = irrigazione periodo 
primavera estate 

Gravità 1,00 

NTD  = irrigazione per l'intero 
anno 

Sollevamento 2,39 

NTD  = irrigazione per l'intero 
anno 

Gravità 1,91 

NIRR = irrigazione per aree con 
scarsa disponibilità idrica 

Gravità 0,57 

NIS = irrigazione con canalette o 
condotte a pressione zero 

Sollevamento  0,96 

NIS = irrigazione con canalette o 
condotte a pressione zero 

Gravità 0,77 

 
Sono zone omogenee quelle che, in base al Piano di Classifica, usufruiscono di 

una porzione di beneficio e sono assoggettate a  pagare una parte del contributo per 

ettaro.  

Ad ogni zona omogenea è assegnata una sigla di identificazione. 

La sigla e il contributo unitario costituiscono gli elementi da indicare nella 

cartella di pagamento. 

Le zone omogenee che, in base al Piano di Classifica, sono assoggettate a 

pagare una parte del contributo per ettaro, sono identificate come di seguito: 

1) IRRIGAZIONE CON DISPONIBILITA’ PERIODO PRIMAVERA-ESTATE  IP (Sinistra Pescara) 

superficie totale Ha. 6.157 

Comuni interessati: 

Alanno – Rosciano – Cepagatti – Spoltore – Pianella – Pescara - Popoli di cui: 

Irrigazione a gravità                    Ha. 3.774 

Irrigazione a sollevamento      Ha. 2.383 

2) IRRIGAZIONE CON DISPONIBILITA’ PERIODO PRIMAVERA-ESTATE  IP (Tavo - Saline) 

superficie totale Ha. 3.983 

Comuni interessati: 

Penne – Collecorvino – Loreto A. – Cappelle sul Tavo –  

Montesilvano – Moscufo – Città S. Angelo di cui 

Irrigazione a gravità                     Ha. 2.439 

Comuni interessati: 

Penne – Loreto A.(parte) –  

 

 

Città S. Angelo (parte distretto 17) di cui 

Irrigazione a sollevamento      Ha. 1.544 

3) IRRIGAZIONE CON CANALETTE O CONDOTTE A PRESSIONE ZERO  IS ( Sinistra Pescara) 

Comuni interessati: 

Alanno – Popoli - Rosciano - Spoltore - Loreto Aprutino 

Irrigazione a gravità                    Ha.    222 

4) IRRIGAZIONE CON DISPONIBILITA’ PERIODO PRIMAVERA-ESTATE  TA (Destra Pescara) 

      superficie totale Ha. 4.142 

Comuni interessati: 

Casalincontrada - Chieti - Francavilla al Mare  - Manoppello - S.Giovanni T 

S.Valentino - Scafa - Torrevecchia T. - Pescara - Ripa Teatina - di cui 

Irrigazione a gravità                    Ha. 1.709 

Irrigazione a sollevamento      Ha. 2.433 

5) IRRIGAZIONE PER L’INTERO ANNO TD (Destra Pescara) 

superficie totale Ha.    275 

Comuni interessati: 

Casalincontrada - Chieti - Francavilla al Mare - Manoppello - S.Giovanni T 

Torrevecchia T. - Pescara di cui 

Irrigazione a gravità o mista                   Ha.    202 

Irrigazione a sollevamento      Ha.      73 

6) COMPRENSORIO CON DISPONIBILITA’ PERIODO PRIMAVERA-ESTATE  TA 

Comuni interessati: 

Francavilla – Miglianico  – Ripa Teatina - Ortona - Tollo 

Irrigazione a gravità           Ha.  1.121 

7) IRRIGAZIONE AREE CON SCARSA DISPONIBILITA’ IDRICA  IRR 

Superficie totale  Ha.    782 

A)Comuni interessati: 

Francavilla al Mare - Ripa Teatina - Miglianico -  Pretoro - Rapino -  

Fara Filiorum Petri di cui: 

Irrigazione a gravità       Ha.    152 

 

B)Comuni interessati: 

Ari - Bucchianico - Casacanditella - Ripa Teatina - Miglianico - Vacri - Villamagna di cui: 

Irrigazione a sollevamento Ha.    630 

 

 

TB - Tariffa Binomia base                            €/Ha    70,00           

Tariffa  binomia gravità                        €/mc.  0,030   

Tariffa  binomia sollevamento             €/mc.  0,100   

Irrigazione a domanda (ex Val di Foro)        € 93,00/ha   con un minimo di € 43,90 

 

Estendimento irriguo a domanda gravità    €/Ha  108,40  

Estendimento irriguo a domanda sollevamento           €/Ha  135,50 

Estendimento irriguo a domanda scorrimento/gravità          €/Ha    83,50 

Estendimento irriguo a domanda scorrimento/sollev.     €/Ha  104,10  

 


